
PRESENTACIÓN DEL LIBRO DE COMPRAS Y VENTAS IVA A TRAVÉS DEL  
SOFTWARE DA VINCI – LCV PARA CONTRIBUYENTES CON MÁQUINAS 

REGISTRADORAS 
 

RESOLUCIÓN NORMATIVA DE DIRECTORIO Nº 10-0009-06 
  

                             La Paz, 15 de marzo de  2006 
 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que los Artículos 71 y 100 de la Ley Nº 2492 de 2 de agosto de 2003, Código Tributario 
Boliviano, otorgan a la Administración Tributaria amplias facultades de investigación y 
fiscalización, facultándole a requerir a los contribuyentes o terceros responsables la 
presentación y exhibición de documentos comerciales que acrediten sus transacciones, tales 
como facturas o notas fiscales de las compras a sus proveedores. 
 
Que el Directorio del Servicio de Impuestos Nacionales aprobó la Resolución Normativa de 
Directorio Nº 10-0047-05 de 14 de diciembre de 2005, estableciendo una nueva forma de 
registro, preparación y presentación de la información del Libro de Compras y Ventas IVA a 
través del Módulo Da Vinci – LCV, así como la ampliación del universo de sujetos pasivos de 
la categoría RESTO obligados a la presentación del Libro de Compras y Ventas IVA con 
información mensual de sus transacciones comerciales. 
 
Que la Resolución previamente citada, dispone que la presentación de la información del 
Libro de Compras y Ventas a través del Módulo Da Vinci – LCV, es a nivel de detalle no 
siendo posible la agrupación de facturas de compras o ventas. 
 
Que los contribuyentes que emiten facturas a través de máquinas registradoras autorizadas 
por el Servicio de Impuestos Nacionales, requieren de un plazo adicional para adecuar sus 
medios de facturación, a los nuevos mecanismos de información implementados por la 
Administración Tributaria; por cuanto se justifica la prórroga de las obligaciones tributarias 
dispuestas al efecto, para este sector de contribuyentes. 
 
POR TANTO:  
 
El Directorio del Servicio de Impuestos Nacionales en uso de las facultades conferidas por el 
Artículo 64 de la Ley Nº 2492 de 2 de agosto de 2003, Código Tributario Boliviano, Artículo 9 
de la Ley Nº 2166 de 22 de diciembre de 2000, Artículo 10 del Decreto Supremo Nº 26462 
de 22 diciembre de 2001, 
 
RESUELVE: 
 
Artículo Único.- I. Prorrogar hasta el periodo fiscal junio 2006 a ser informado en el mes 
de julio de 2006, la obligación de presentar, en el archivo del Libro de Ventas del Software 
Da Vinci – LCV, la información sobre ventas realizadas por contribuyentes que utilizan 
máquinas registradoras debidamente autorizadas por el Servicio de Impuestos Nacionales, 
detallados en el Anexo de la presente Resolución. 
 
II. Lo dispuesto en el parágrafo precedente, no implica liberar a estos contribuyentes de la 
obligación formal de informar al Servicio de Impuestos Nacionales las ventas realizadas a 
través de facturas manuales o computarizadas, conforme lo establecido en la Resolución 
Normativa de Directorio Nº 10-0047-05 de 14 de diciembre de 2005. 
 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 



ANEXO
RELACIÓN DE CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A PRESENTAR EL LCV IVA CON MÁQUINAS REGISTRADORAS HABILITADAS

Nro NIT RAZON SOCIAL
1 120225020 PLAZA HIPERMERCADOS SRL.
2 120249023 NY MALL SRL.
3 120291020 COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS GERMAN BUCH LTDA.
4 120459021 GRUPO RODRIGUEZ SRL.
5 120723025 AQUALAND S.R.L.
6 120737023 COMPAÑIA INTEGRAL DE SERVICIOS Y ALIMENTOS  C.I.S.A  LTDA.
7 120833028 SUBS FOOD S.R.L.
8 121441027 EMPRESA MUNICIPAL AREAS VERDES PARQUES
9 122103025 BIOCENTRO GUEMBE  S.A.  MARIPOSARIO ORQUIDEARIO Y TURISMO DE SALUD

10 123366014 SPECHAR GONZALES HUGO
11 168388012 INFANTES UGARTE WALTER RODOLFO
12 203480012 YUPANQUI CALLISAYA FIDEL
13 214307014 VILLAMOR LUCIA TEODOCIO GERMAN
14 254707010 HELGUERO VELEZ GLORIA
15 323289018 MAYTA CANTUTA JUAN
16 334924019 PINKAS DE WINER ANA
17 345540016 TORREZ DE MENDOZA AYDA
18 362133012 SORIA CARDENAS DAVID NEMESIO
19 394364012 GARCIA LARREA CARLOS LUIS ALBERTO
20 396854012 CHAVEZ  EMILIANA
21 486956014 MARIN NAETER JOSE ROBERTO
22 492325012 YUPANQUI QUISPE LUCAS
23 665624012 CAHUANA SOLARES CARLOS
24 671067013 DOMINGUEZ LEAÑO FRANCISCA
25 759090017 BECCAR GOMEZ ERNESTO
26 816814013 FREIRE ARZE FABIOLA SUSANA BEATRIZ
27 839894017 MONTAÑO  ANTONIO
28 851119018 MORALES DE MONTAÑO JULIETA
29 932869018 PACCIERI SORIA JORGE ALBERTO
30 956443014 SAAVEDRA CASTELO EDGAR
31 1000565021 GOBIERNO MUNICIPAL DE SUCRE
32 1001529024 SALIDA LTDA
33 1002369023 CRISTO AUTOGAS S.R.L.
34 1002531028 INSTITUTO MISIONERO HIJAS DE SAN PABLO
35 1002661025 INSTITUTO NACIONAL DE OFTALMOLOGIA
36 1003037025 FABRICA DE HELADOS FRIGO SRL.
37 1003093029 NUEVA GAITA S.R.L.
38 1003473025 AUTO MARKET AL PASO SRL
39 1004015025 COMUNIDAD PAPA JUAN  XXIII
40 1004509024 UNIDAD EDUCATIVA PARROQUIAL SAN JOSE
41 1004923025 BREAK & DONUTS BOLIVIA S.R.L.
42 1005185029 FAB. CHOC. Y DULC. CONDOR DE GONZALES CTAS HNOS SRL.
43 1005377028 ORBOL S.A.
44 1005409028 INDUSTRIAS Y COMERCIO SORIA LIMITADA
45 1006337027 INDUSTRIAS UNIDAS EL PROGRESO S.A.
46 1006381024 SACO SRL
47 1006507024 REPOSTERIA PIGALLE S.R.L.
48 1006813020 CASA BERNARDO SA
49 1006827026 AUTOMOVIL CLUB BOLIVIANO
50 1006841024 HOTELERA NACIONAL S.A.
51 1006859022 BOLIVIAN FOODS SOCIEDAD ANONIMA
52 1006867025 ALEXANDER COFFEE SHOP S.R.L.
53 1006907028 ESTACION DE SERVICIO CHASQUIPAMPA SRL.
54 1006947024 ALTO LIMA SRL
55 1006977029 EMPRESA CINEMATOGRAFICA MONJE CAMPERO S.R.L.
56 1007011027 EMPRESA ALEMANA UNIFICADA S.A.
57 1007043027 LIBRERIA PAPELERIA Y EDITORIAL GISBERT Y CIA. S.A.
58 1007063023 ANGELITA S.R.L.
59 1007071022 MUÑOZ BOJANIC S.A.
60 1007111029 BOLIVIAN DATA CORPORATION LTDA.
61 1007173022 NUEVATEL PCS DE BOLIVIA S.A.
62 1007921022 AUTOMOVIL CLUB BOLIVIANO FILIAL COCHABAMBA UNIDAD CARBURANTES S.R.L.
63 1008565022 SUPER MERCADO AMERICA S.R.L.
64 1009379021 COOPERATIVA DE TELECOMUNICACIONES CBBA (COMTECO)
65 1009397029 SUPER HAAS LTDA.
66 1009423020 ESTACION DE SERVICIO RECOLETA S.R.L.
67 1009435024 EDITORIAL CANELAS S.A.
68 1009445021 INDUSTRIAL Y COMERCIAL NORTE S.A.
69 1009779023 FERRARI GHEZZI LTDA
70 1012131027 LAHC IMPORT EXPORT E INVERSIONES LTDA
71 1013089029 TIENDA SUPER ECONOMICA SANTA CRUZ LTDA
72 1013683027 TIENDAS SUPER BARATILLO S.R.L.
73 1015075020 OPERADORA COMERCIAL SRL
74 1015077028 ESTACION DE SERVICIO EL CUPESI
75 1015223024 COOPERATIVA SAN LUIS LTDA.
76 1015247028 SUPERMERCADOS FIDALGA S.A.
77 1015307021 TELCHI LTDA.
78 1015359026 COOP. AGROP. INT. SAN JUAN DE YAPACANI LTDA
79 1015531026 SOCIEDAD HOTELERA LOS TAJIBOS S.A.
80 1016259020 FABRICA NACIONAL DE CEMENTO S.A.
81 1016311023 DALMORE INTERNATIONAL S.A.



ANEXO
RELACIÓN DE CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A PRESENTAR EL LCV IVA CON MÁQUINAS REGISTRADORAS HABILITADAS

Nro NIT RAZON SOCIAL
82 1016431021 INDUSTRIA COPACABANA S.A.
83 1016473029 OMNILIFE DE BOLIVIA S.A.
84 1017007026 FIGUEROA MARCIAL LUIS ENRIQUE
85 1017141021 FUNDACION CULTURAL QUIPUS
86 1017693024 COPAPI S.R.L.
87 1017703021 SINFRONTERAS S.R.L.
88 1017723022 CORTEZ &CORTEZ SRL
89 1017799029 FUNDACION SAN GABRIEL
90 1018173028 SOPROAL BOLIVIA S.R.L.
91 1018411028 MISION ALIANZA DE NORUEGA EN BOLIVIA
92 1019219023 ESUR GHS LTDA.
93 1020075021 AUTOMOTIVOS VILADEGUT Y CIA. LTDA "AUTOVIL"
94 1020159021 INDUSTRIAS LARA BISCH S.A. (ILBSA)
95 1020185020 BASSAM-LTDA
96 1020193020 PRU-ROBIN SRL
97 1020201021 OE SRL
98 1020209023 RED PUBLICA DESC. HOSP.MUN. BOLIVIANO HOLANDES
99 1020239029 GAS - CENTRO  - S.R.L.

100 1020241028 COMUNICACIONES EL PAIS S.A.
101 1020247029 COMERIND CIA BOL LIBANESA COMERCIAL INDUSTRIAL S.R.L.
102 1020267022 LIBRERIA Y PAPELERIA OLIMPIA S.R.L.
103 1020285026 SIEMPRE A FULL MIRAFLORES S.R.L. (SAF)
104 1020289021 COTEL LTDA.
105 1020295022 NOVARA S.R.L.
106 1020297025 SURTIDOR VICTORIA SRL.
107 1020349028 ARCOA LTDA.
108 1020391026 COMPAÑIA INDUSTRIAL DE TABACOS S.A.
109 1020413025 CONFITERIA ELI´S LTDA
110 1020431029 FABRICA LA ESTRELLA SRL
111 1020439027 VIDEO ANDINA S.A.
112 1020453027 EMPRESA DE CORREOS DE BOLIVIA "ECOBOL"
113 1020457026 FUNDACION PARA EL DESAROLLO EMPRESARIAL
114 1020467020 VOLCAN S.A.
115 1020477022 TUSEQUIS LIMITADA
116 1020483020 ESTACION DE SERVICIO DELTA SRL
117 1020493029 COMPAÑIA DE ALIMENTOS LTDA
118 1020525025 MONOPOL LTDA.
119 1020539025 INDUSTRIAS VENADO S.A.
120 1020541029 KETAL S.A.
121 1020549027 ESTACION DE SERVICIO COSTANERA S.R.L.
122 1020575028 GAVA LTDA.
123 1020647023 AIDISA - BOLIVIA S.A.
124 1020649021 COMPANEX BOLIVIA S.A.
125 1020707024 BERNEL L.T.D.A.
126 1020855029 VEIZAGA BUSTILLOS SRL
127 1022039027 CORPORACION BOLIVIANA DE FARMACIAS S.A.
128 1022351022 CENTRO DE SERVICIO PORTALEZ SRL
129 1022811027 REAL SUPERMERCADO LTDA
130 1022857025 ESTACION DE SERVICIO HIPODROMO S.R.L.
131 1023143022 GENERAL DENTAL LTDA "GEDESA"
132 1023215024 SALUD INTEGRAL FAMILIAR S.A.
133 1023235020 LA JUVENTUD LIMITADA
134 1023257029 ESTAGAS SRL.
135 1023301024 ALMANZA CORP SRL
136 1023835026 AAPOS POTOSI
137 1024045020 VIÑEDOS Y BODEGAS CAMPOS DE SOLANA LTDA.
138 1025275025 CHENG SHAO IN
139 1025475028 COMERCIALIZADORA DE HERRAMIENTAS MAQUINARIAS Y PRODUCTOS DEL HOGAR EN GENERAL AMERICA SRL.
140 1025631024 INVERSIONES ROKY´S BOLIVIA SRL
141 1026687020 HAMBURGUESAS TOBY LTDA.
142 1027177029 CORPORACION CHUY SRL
143 1027653020 SUPERMERCADO OKINAWA S.R.L.
144 1027905024 ONAGA KINJO LUCIA MACHICO
145 1028151023 GALERY SRL.
146 1028167028 ADM - SAO  S.A.
147 1028215022 FABRICA CRUCEÑA DE LEVADURAS S.A.
148 1028231025 PROTECCION A LA SALUD
149 1028237026 ATLAS COPCO BOLIVIANA S.A.
150 1028241027 MACRO FIDALGA LTDA
151 1028341029 MULTICENTER SRL.
152 1028345022 CIA BOLIVIANA DE GAS NATURAL COMPRIMIDO GENEX S.A.
153 1028371021 PETROLEUM INDUSTRIES SERVICESCO. PISCO SRL
154 1028403021 DISTRIBUCION Y MERCADEO LTDA
155 1028425026 PETROBRAS BOLIVIA DISTRIBUCION S.A.
156 1028539029 ESTACION DE SERVICIO LAS CONCHAS S.R.L.
157 1028551027 LE MANS LTDA.
158 1028613024 ESTACION DE SERVICIO ICHILO SRL
159 1028619023 HEMARD ILUFI FRANKLIN ANTONIO
160 1028627025 HIPERMAXI SA
161 1028733026 SUPER SUR FIDALGA SRL
162 1028829029 INDUSTRIA MADERERA MARTINEZ INDUSMAR SRL.



ANEXO
RELACIÓN DE CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A PRESENTAR EL LCV IVA CON MÁQUINAS REGISTRADORAS HABILITADAS

Nro NIT RAZON SOCIAL
163 1029215027 DINAMICA TEXTIL LTDA. DINATEX LTDA.
164 1029895023 CINE NORTE S.R.L.
165 1030561029 FARMACIA PLAZA S.R.L.
166 1030599020 ARS SOLO BEBE IMPORTACIONES S.R.L.
167 1030967020 FRIDOLIN SRL
168 1031029029 SUBWAY SHOPS BOLIVIA S.R.L.
169 1031095026 ESTACION DE SERVICIO LA GOTERA SRL
170 1031111021 EMPRESA PUBLICA DE AGUA POTABLE "SEMAPAR"
171 1037135011 CONDORCETT MURILLO VICTOR HUGO
172 1184823015 BERNAL PACHECO JORGE WENCESLAO
173 1272925018 ROSSO SANCHEZ RUBEN
174 1464544017 JUSTINIANO LANDIVAR MARIO LUIS
175 1503045019 CABRERA SANGUINO JORGE
176 1523216018 LOPEZ PAULSEN KATIA ALEJANDRA
177 1526307010 BOWLES CASAL JULIA CRISTINA
178 1652997013 ITURRY CAMACHO MARIA CRISTINA
179 1982863012 SCHAMISSEDDINE SOMOZA INGRID ROSARIO
180 1998695017 ZAMBRANA PAZ GLORIA MARIA
181 2058282019 ARZE ORTIZ OSCAR
182 2214183010 ALCOCER CARRASCO MIRIAM MARIA
183 3067945019 ROMERO LEAÑO VICENTE VICTOR
184 3165249018 WANG WANG HO FU
185 3221307017 ALPIRE SILVA DE ARCE CORALIA
186 3240038013 SUAREZ ALCOBA CINTHYA JIMENA
187 3244067015 PEREZ TORRICO GUALBERTO
188 3299563013 TERRAZAS CORTEZ JEAN CARLA
189 3321332016 RODRIGUEZ LIMACHI ANA
190 3381141010 VILLA HUARACHI ANTONIO WILLY
191 3588656015 VEIZAGA SANABRIA SKARLEN ROCIO
192 4412083016 CAHUANA DOMINGUEZ MARLENE
193 4819992014 RIBADENEIRA MORA MARIA JOSE
194 4924234019 PRUDENCIO JAILLITA RAQUEL SILVIA


